2017 年 4 月 15 日

Twitter, Inc. 日本支社 御中

一般社団法人ネットリテラシー検定機構

代表理事 関根新治

アカウント@GenDaveGoldfein の発言内容に関する公開質問状

拝啓、時下益々ご健勝のことと存じ上げます。

当機構は、インターネットリテラシーについての調査及び研究、啓蒙活動を行っている団体になります。

2017 年 4 月 14 日にアカウント＠GenDaveGoldfein（https://twitter.com/GenDaveGoldfein）から発信され

た内容（添付資料 1を参照。以下、「当該ツイート」とします。）について、以下の通り、ツイッターポリシ

ーの違反に該当する可能性があると当機構では考えており、貴社に、本件について質問させて頂きます。

貴社ではユーザーの Twitter 利用体験と安全性を確保するために、Twitter で公開できるコンテンツの種類

と、利用上の行為にはいくつかの制限を設けていると Twitter ルールページ

（https://support.twitter.com/articles/253501）にて述べておりますが、当該ツイートは、

１．写真から武力が容易に想像でき、暴力行為を行うという脅迫に受け止めることができる。

２．Fight’s on!が正確に意味する点には個々の解釈に祖語が生じるが、既に日本のメディアでは、「戦闘態

勢だ！」と訳されており、既に暴力行為の助長を生み出している。（添付資料 2を参照）

と、考えられ、上記 Twitter ルール記載の「攻撃的な行為」項目の「強烈な身体的脅迫 (直接または間接):

脅迫やテロ行為の助長を含め、暴力行為を行うという脅迫または暴力行為の助長を禁じます。」に該当する

と当機構では考えております。

上記の考え方について、貴社の見解と齟齬・相違点があるか否か、理由も明記の上、概ね、10 日以内

に文書でご回答くださいますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具

https://support.twitter.com/articles/253501

添付資料１

添付資料 2